
 

Copia 

 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.95 

 
OGGETTO: 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - TARIFFE ANNO 2024           
 
 

L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di ottobre alle ore diciassette e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati a seduta i componenti di questa Giunta Comunale, All’ 
appello risultano i signori : 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TRADA CLAUDIO - Sindaco  Sì 

2. RIGOLONE GIANFRANCO - Assessore  Sì 

3. BOSSO CRISTINA - Assessore  Giust. 

  

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor PIAZZA dott.ssa Lucia il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. TRADA CLAUDIO assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE  

OGGETTO: 

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE- tariffe anno 2024 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime il Parere Tecnico/contabile ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

Il Responsabile del Servizio   

Dott. Lucia Piazza  

______________________________________________________________________________________ 

IL SINDACO 

VISTI:  

- l’art. 172 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, 

il quale prescrive l’obbligo di allegare al bilancio di previsione le deliberazioni con le quali sono 

determinati, per l’esercizio successivo, i proventi tariffari dei servizi a domanda individuale, 

nonché il tasso di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

- l’art. 53, comma 16 della L. n. 388/2000, che ha integrato il citato art. 172 stabilendo che il 

termine per deliberare le tariffe e le aliquote, oltre che per l’approvazione dei regolamenti relativi 

ai tributi locali, è fissato entro la data di approvazione del bilancio di previsione; 

- il D.M. 31/12/1983, che ha individuato le categorie dei servizi a domanda individuale e definito i 

servizi medesimi come quelle attività gestite direttamente dall’Ente, poste in essere non per 

obbligo istituzionale, ma richieste dall’utente e non dichiarate gratuite dalla legge nazionale o 

regionale; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 243, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 267/2000, i Comuni 

non deficitari non hanno l’obbligo della copertura in misura non inferiore al 36% dei costi dei 

servizi a domanda individuale; 

DATO ATTO, altresì, che questo Ente non versa in situazione strutturalmente deficitaria per cui 

non è tenuto al rispetto del precitato parametro di copertura minimo dei costi; 

EVIDENZIATO che:  

- il Comune di Greggio gestisce i seguenti servizi pubblici a domanda individuale: PESO PUBBLICO; 

- le tariffe e il tasso di copertura del servizio medesimo è riassunto nel prospetto “A” allegato al 

presente atto e ne forma parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito approvando per l’anno 2024 le tariffe previste nel 

predetto prospetto; 

PROPONE 

DI APPROVARE per l’anno 2024 le tariffe per i servizi pubblici a domanda individuale, individuate 

nel prospetto “A” allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO che questo Ente non versa in situazione strutturalmente deficitaria per cui non è 

tenuto al rispetto del precitato parametro di copertura minimo dei costi, come stabilito dall’art. 

243, comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 267/2000; 



DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

UDITA la proposta di deliberazione avanzata dal Sindaco; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 del D.lgs. n. 

267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

Di accogliere integralmente la proposta del Sindaco, esplicitata in premessa; 

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata e unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ex art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : TRADA CLAUDIO 

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : PIAZZA dott.ssa Lucia 

 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 25/11/2023 al 10/12/2023 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

Greggio, lì 25/11/2023 
 

Il Messo Comunale 
F.to: BERTOCCO Davide  

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
 
Greggio, lì 25/11/2023 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.toPIAZZA dott.ssa Lucia 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, 25/11/2023 Il Segretario Comunale 

PIAZZA dott.ssa Lucia 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Per la scadenza dei 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267). 
 
Greggio, li____________________________ 
 

 Il Segretario Comunale 
F.to: PIAZZA dott.ssa Lucia 

 

 


